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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quy I 

và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024  

 
Thực hiện Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ 

tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 tỉnh 

Quảng Ngãi; Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được Ủy ban nhân 

dân tỉnh giao và chương trình, nhiệm vụ công tác năm 2024; Sở Nội vụ báo 

cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I và nhiệm vụ quy II 

năm 2024, như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính  

1. Về chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác cải cách hành chính 

Thực hiện Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ 

tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 tỉnh 

Quảng Ngãi; Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 390/KH-SNV ngày 

29/12/2023 Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Nội vụ năm 2024; Kế hoạch 

số 27/KH-SNV ngày 02/02/2024 hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2024; Kế hoạch số 26/KH-SNV ngày 02/02/2024 rà soát, đánh giá thủ tục 

hành chính năm 2024; Kế hoạch số 37/KH-SNV ngày 20/02/2024 tuyền 

thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024; Kế hoạch số 

45/KH-SNV ngày 14/3/2024 kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các 

phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Nội vụ năm 2024 và nhiều văn bản 

chỉ đạo khác để triển khai thực hiện. 

2. Về kiểm tra công tác cải cách hành chính 

Ngày 14/3/2024, Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-SNV 

kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực 

thuộc Sở Nội vụ năm 2024. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, đơn vị 

được kiểm tra chuẩn bị văn bản để báo cáo tình hình tổ chức triển khai thực 

hiện CCHC ở phòng, ban, đơn vị. Văn Phòng Sở sẽ bố trí thời gian để tiến 

hành kiểm tra theo kế hoạch. 

3. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính  

Ngày 19/01/2024, Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-SNV về 

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024. 

- Hình thức tuyên truyền 

+ Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Trang thông tin điện 

tử thành phần của Sở. 

+ Cử cán bộ tập huấn bồi dưỡng, quán triệt nội dung kế hoạch thực 

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước cho đội ngũ công chức; lồng 
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ghép nội dung cải cách hành chính trong các cuộc họp, hội nghị tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Nội dung tuyên truyền: 

+ Tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC; vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy 

đảng, đoàn thể, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng 

đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC. 

 + Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của 

CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của tỉnh; bám sát nội 

dung Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và Chỉ thị số 

23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện 

chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 

2074/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế 

hoạch tuyên truyền CCHC giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

ban hành Kế hoạch CCHC năm 2024 tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 04-

NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 

08/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh CCHC; Nghị quyết số 13-NQ/TU 

ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khoá XX về chuyển đổi số tỉnh 

Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản, chỉ đạo 

điều hành công tác CCHC.  

+ Tuyên truyền tình hình triển khai, kết quả, thành tựu trong thực hiện 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 

được Chính phủ ban hành tại Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021; kết 

quả xếp hạng Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của cá nhân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số 

hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) hằng năm của tỉnh; kết 

quả xếp hạng chỉ số CCHC hằng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương; kết quả 

khảo sát mức độ hài lòng về giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) của người 

dân đối với cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời tuyên truyền mục tiêu, giải 

pháp nâng cao hiệu quả công tác CCHC và nâng cao thứ hạng các Chỉ số PAR 

INDEX, SIPAS, PAPI, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số năng 

lực cạnh tranh cấp sở, ngành, địa phương (DDCI), Chỉ số chuyển đổi số 

(DTI)... theo các Quyết định của UBND tỉnh1. 

 + Tuyên truyền cải cách TTHC bằng nhiều hình thức, thiết thực, hiệu 

quả giúp người dân, doanh nghiệp tiếp cận nhanh, đơn giản; trong đó tập 

trung tuyên truyền: 

                                                 
1 Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 về ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 

về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 22/8/2023 về việc sửa đổi, 

bổ sung một số nội dung của Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 và Quyết định số 636/QĐ-

UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-76-nq-cp-2021-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-2021-2030-481235.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-93-nq-hdnd-2021-day-manh-cai-cach-hanh-chinh-quang-ngai-2021-2025-505887.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-76-nq-cp-2021-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-2021-2030-481235.aspx
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  Đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và trên môi 

trường điện tử; đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực 

tuyến, kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc 

gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, Cổng Dịch vụ công quốc gia;  Thực hiện các 

giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng của người dân, doanh 

nghiệp; đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết TTHC; Thông tin kịp thời tình hình và kết quả triển khai thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông tập trung tại Bộ phận Một cửa các cấp; tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức 

trong việc giải quyết các TTHC đối với người dân và doanh nghiệp; quyền và 

nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong việc tham gia giám sát tiến trình giải 

quyết TTHC; Thực hiện theo lộ trình nhiệm vụ số hóa hồ sơ và kết quả giải 

quyết TTHC quy định tại Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của 

Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương 

thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân và doanh nghiệp để đẩy mạnh thực 

hiện khai thác, tái sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa. 

 + Triển khai các nội dung hiện đại hóa hành chính, xây dựng và phát 

triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, trọng tâm triển khai có hiệu quả: 

 Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung theo lộ 

trình Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 

của Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương; Đẩy mạnh truyền thông trên các 

nền tảng số nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác của 

người dân, doanh nghiệp trên môi trường số; truyền thông về ý nghĩa, lợi ích 

trong việc thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông: Đăng ký khai sinh - Đăng ký 

thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử 

- Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền thanh toán điện tử không dùng tiền 

mặt, dịch vụ bưu chính, triển khai thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền 

mặt cho đối tượng người có công trên địa bàn tỉnh; việc xây dựng, phát triển 

nền tảng ứng dụng trên thiết bị di động hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử 

dụng các dịch vụ, tiện ích trong chính quyền điện tử, chính quyền số; Tuyên 

truyền nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động sáng tạo; đổi mới lề 

lối làm việc, phương thức quản trị hiện đại, trên cơ sở đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan 

hành chính nhà nước. Tăng cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên 

môi trường số; tổ chức họp, hội nghị bằng hình thức trực tuyến, hạn chế giấy 

tờ. 

+ Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-

CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong 

quản lý nhà nước nhằm đẩy mạnh phân cấp, phân quyền giữa Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ với các bộ, ngành và giữa Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 

các bộ, ngành với địa phương gắn phân cấp, phân quyền với kiểm tra, kiểm 

soát nguồn lực. 

+ Tuyên tuyền công tác cải cách tổ chức bộ máy, chế độ công vụ: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-04-nq-cp-2022-day-manh-phan-cap-trong-quan-ly-nha-nuoc-500132.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-04-nq-cp-2022-day-manh-phan-cap-trong-quan-ly-nha-nuoc-500132.aspx
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  Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 

của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức; kết quả xây dựng, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm gắn với cơ 

cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Tiếp tục 

thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen 

thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống hành 

chính; việc thực hiện văn hóa công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán 

bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp, đặc biệt 

đối với công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp. 

 + Việc thực hiện phân cấp, phân quyền trong quản lý tài chính ngân 

sách, quản lý, sử dụng tài sản công; việc thực hiện lộ trình tự chủ tài chính 

theo Đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự 

nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2025. 

 + Các mô hình đang được triển khai thí điểm, các điển hình trong việc 

thực hiện CCHC ở các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

 + Tuyên truyền việc công khai các địa chỉ, điện thoại đường dây nóng 

tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về các nội dung liên quan 

đến TTHC, quy định hành chính, tinh thần trách nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng 

xử của cán bộ, công chức, viên chức với người dân và doanh nghiệp. 

II. Những kết quả đã đạt được 

1. Cải cách thể chế 

a) Công tác xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản QPPL 

- Số văn bản QPPL đã được ban hành trong quý I : 0. 

- Số văn bản QPPL đã được ban hành đúng tiến độ đề ra trong quý I : 0. 

- Số văn bản QPPL đã được ban hành đúng quy trình, thủ tục theo quy 

định trong quý I: 0. 

b) Công tác kiểm tra, rà soát văn bản 

- Số văn bản QPPL đã kiểm tra theo thẩm quyền: 0. 

- Số văn bản QPPL phát hiện trái pháp luật: 0. 

- Số văn bản QPPL trái pháp luật đã được xử lý: 0. 

- Số văn bản QPPL trái pháp luật chưa xử lý xong từ kỳ trước đã được 

xử lý trong kỳ báo cáo: 0. 

c) Công tác theo dõi thi hành pháp luật 

Nhận thức được tầm quan trọng trong công tác theo dõi thi hành Luật 

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đối với việc duy trì và nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực của ngành; Sở Nội vụ đã ban 

hành Kế hoạch số 23/KH-SNV ngày 02/02/2024 kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024, Kế hoạch số 24/KH-SNV 

ngày 02/02/2024 theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024. Theo đó, 

công tác theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện nghiêm túc và thường 
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xuyên, chính vì vậy việc thực thi hiến pháp và pháp luật tại Sở đạt nhiều hiệu 

quả, đúng với các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. 

Các hoạt động xây dựng văn bản; phổ biến, giáo dục pháp luật; kiểm tra việc 

thực hiện pháp luật; tổ chức rà soát và hệ thống hóa các văn bản qui phạm 

pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Sở và các Ban, 

đơn vị trực thuộc Sở luôn được quan tâm, chỉ đạo thực hiện kịp thời, có hiệu 

quả.  

Thực hiện Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của 

HĐND và UBND tỉnh trong kỳ 2019 – 2023; Giám đốc Sở Nội vụ bàn hành 

Công văn số 330/SNV-VP ngày 06 tháng 3 năm 2024 yêu cầu trưởng các 

phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng Quyết định số 

260/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

a) Về kiểm soát việc ban hành thủ tục hành chính 

Thực hiện Quyết định số 165/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ 

tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 

Kế hoạch số 27/KH-SNV ngày 02/02/2024 hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2024, nhằm mục đích rà soát các quy định, thủ tục hành chính 

thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở Nội vụ, nhằm phát hiện những quy định, 

thủ tục hành chính không đáp ứng các tiêu chí về sự cần thiết, phù hợp, tính 

hợp pháp; phát hiện những thủ tục hành chính còn rườm rà, phức tạp, gây khó 

khăn, cản trở cho quá trình giải quyết công việc đối với các cá nhân, tổ chức.  

b) Việc công bố, công khai thủ tục hành chính 

 Tất cả các TTHC được công bố trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, 

trên Trang tin điện tử thành phần Sở Nội vụ và được niêm yết công khai đúng 

quy định tại cơ quan Sở Nội vụ. 

c) Rà soát, đơn giản hóa TTHC 

Trên cơ sở Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND 

tỉnh về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh, Sở 

Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-SNV ngày 02/02/2024 rà soát, đánh 

giá thủ tục hành chính năm 2024. Trong quý I, Sở Nội vụ tham mưu UBND 

tỉnh ban hành Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 về việc công 

bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung và phê duyệt quy trình 

nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực chính quyền địa phương 

và Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 về việc công bố danh mục 

TTHC được sửa đổi, bổ sung và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC 

lĩnh vực thi đua – khen thưởng thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nội vụ, 

UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

d) Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức 
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Trong quý I năm 2024, Sở Nội vụ chưa nhận được phản ánh, kiến nghị 

nào của cá nhân, tổ chức về quy định giải quyết thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền của Sở Nội vụ. 

3. Về cải cách tổ chức bộ máy 

Nhiệm vụ của tỉnh: 

Tham mưu UBND tỉnh: Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 248-KH/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; xem xét Tổ chức hoạt động Trung tâm Giáo dục nghề - Giáo dục 

thường xuyên cấp huyện. 

Tham mưu UBND tỉnh giải quyết đối với việc thành lập cơ quan Thanh 

tra tại Ban Dân tộc tỉnh và Sở Ngoại vụ theo đề nghị của Ban Dân Tộc và Sở 

Ngoại vụ. 

Trình UBND tỉnh xin chủ trương thống nhất rà soát, sửa đổi Quyết định 

số 35/2022/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của UBND tỉnh2 và hiện đang lấy ý 

kiến của sở, ban, ngành dự thảo sửa đổi Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND 

ngày 11/10/2022 của UBND tỉnh. 

Tham mưu UBND tỉnh: thực hiện Công văn số 05-CV/BCĐ ngày 

29/12/2023 của Ban Chỉ đạo quản lý biên chế thống nhất của hệ thống chính 

trị tỉnh về biên chế công chức khối Chính quyền của huyện Trà Bồng; Quyết 

định giao bổ sung 72 biên chế sự nghiệp giáo dục năm học 2023 - 2024; 

Quyết định phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu công chức cho 103 cơ 

quan, đơn vị, địa phương. 

Báo cáo tình hình thực hiện vị trí việc làm và số lượng người làm việc 

trong đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; Thông báo bổ 

sung 72 biên chế giáo viên cho các huyện, thành phố; hướng dẫn xác định cơ 

cấu ngạch công chức khi xây dựng Đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ 

chức hành chính thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố; trả lời kiến nghị 

của UBND thành phố Quảng Ngãi tại Báo cáo số 81/BC-UBND ngày 

22/02/2024. 

 Tinh giản biên chế: Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh: Phê duyệt danh 

sách đối tượng tinh giản biên chế đợt 1 năm 2024 cho 07 cơ quan, đơn vị, địa 

phương4; quyết định phê duyệt bổ sung đối tượng TGBC đợt 1 năm 2024 

cho UBND huyện Bình Sơn. 

Nhiệm vụ của Sở: 

- Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 226/QĐ-UBND 

ngày 14/3/2024 về việc phê duyệt vị trí việc làm của Sở Nội vụ tỉnh Quảng 

Ngãi. 

                                                 
2 Về quy định phân cấp, quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế công chức và số lượng người làm việc 

trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh Quảng Ngãi cho phù hợp với quy định pháp luật. 
3 Sở Nội vụ; Sở Giao thông vận tải; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền 

thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Sở Y tế; BQL KKT Dung Quất và các 

KCN Quảng Ngãi và UBND huyện Tư Nghĩa. 
4 Sở Ngoại vụ, Y tế; UBND các huyện: Bình Sơn, Sơn Hà, Sơn Tịnh, thành phố Quảng Ngãi, Lý Sơn. 
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- Căn cứ thông báo chỉ tiêu biên chế của cấp thẩm quyền, Sở Nội vụ đã 

ban hành quyết định Quyết định số 03/QĐ-SNV ngày 05 tháng 01 năm 2024 

phân bổ biên chế hành chính cho các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc 

Sở Nội vụ. 

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức; cải cách chế độ công vụ, công chức  

Nhiệm vụ của tỉnh: 

Tham mưu trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

một số nội dung về công tác cán bộ: 

Quy chế làm việc của Ban Cán sự đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh. Báo cáo 

kết quả thi hành Điều lệ Đảng (từ năm 2011 đến nay). Chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, địa phương ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024. 

Điều động, luân chuyển, tiếp nhận và bổ nhiệm đối với 07 trường hợp5; 

bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 06 trường hợp6, giao phụ trách 01 trường hợp7, 

thôi giữ chức vụ đối với 02 trường hợp8, nghỉ hưu đối với 02 trường hợp9, ý 

kiến về công tác cán bộ 05 trường hợp10. 

Lấy ý kiến Ban Tuyên giáo Trung ương và Bộ Thông tin và Truyền 

thông đối với nhân sự dự kiến phân công phụ trách Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh. 

Sở phúc đáp nội dung đề nghị bổ sung 01 Phó Trưởng Ban quản lý Khu 

kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi. 

Ban hành văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo nhu 

cầu tuyển dụng công chức năm 2024 để xây dựng Kế hoạch tuyển dụng công 

chức năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương phù hợp với vị trí việc 

làm, đảm bảo minh bạch, công bằng, khách quan đúng quy định pháp luật. 

                                                 

5 Điều động, luân chuyển, tiếp nhận và bộ nhiệm: ông Ngô Dụng, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch UBND huyện 
Bình Sơn đến nhận công tác tại Sở Kế hoạch và Đầu tư và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; ông Hoàng Anh 

Ngọc, Chủ tịch UBND huyện Trà Bồng về công tác tại Hội đồng nhân dân tỉnh; Điều động ông Đặng Văn Nghiệp, Giám đốc Đài Phát 
thanh và Truyền hình tỉnh về công tác tại Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Điều động ông Vũ Minh Tâm, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân 

tỉnh về công tác tại Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Tiếp nhận ông Nguyễn Quốc Việt, Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Nội chính 

Tỉnh ủy về công tác tại Văn phòng UBND tỉnh và bổ nhiệm giữ chức vụ Chánh Văn phòng UBND tỉnh; luân chuyển ông Trần Hoàng 
Vĩnh, Phó trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác tại Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng kể từ ngày 

09/01/2024 để nhận nhiệm vụ theo Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (bầu Chủ tịch UBND huyện); luân chuyển ông Phan Anh 

Quang, Chánh Văn phòng Sở Xây dựng về công tác tại Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hà kể từ ngày 08/01/2024 để tham gia Ban Chấp 
hành Đảng bộ huyện và giới thiệu bầu giữ chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hà nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

6 Bà Đoàn Thị Xuân Mỹ, Trưởng phòng Hành chính quản trị, Bệnh viện đa khoa tỉnh giữ chức vụ Phó Giám đốc Bệnh viện đa 

khoa tỉnh; bổ nhiệm bà Đức Thị Thuỷ, Phụ trách Văn phòng Liên minh Hợp tác xã tỉnh, làm kiêm nhiệm Kiểm soát viên Quỹ Hỗ trợ 

phát triển Hợp tác xã tỉnh; bà Nguyễn Thị Bình, Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ phát triển hợp tác xã, doanh nghiệp vừa và nhỏ thuộc 

Liên minh Hợp tác xã tỉnh kiêm nhiệm giữ chức vụ Giám đốc Quỹ Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh; bổ nhiệm lại ông Nguyễn Đức Huy 
giữ chức Phó Giám đốc Sở Công Thương; ông Phạm Châu, giữ chức vụ Trưởng ban Tôn giáo tỉnh; ông Trần Sỹ, Phó GĐ Sở Giáo dục 

và Đào tạo. 
7 Giao ông Trương Quang Thu, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phụ trách, điều hành Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh; 
8 Ông Nguyễn Văn Oai, Chi cục trưởng Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình để bố trí công tác khác; ông Nguyễn Thái Hiệp, 

Phó Giám đốc Sở Nội vụ thôi giữ chức vụ Trưởng ban Tôn giáo tỉnh. 
9 Ông Lê Báy, Phó Giám đốc Sở Y tế nghỉ hưu kể từ ngày 01/5/2024; Ông Lê Hạnh, Chủ tịch Liên minh hợp tác xã tỉnh nghỉ hưu 

kể từ ngày 01/5/2024; 
10 Thống nhất giới thiệu đồng chí Bùi Văn Lý, Phó Bí thư Thị uỷ Đức Phổ, nhiệm kỳ 2020 – 2025 để bầu giữ chức Chủ tịch UBND 

thị xã Đức Phổ, nhiệm kỳ 2021 – 2026; ý kiến nhận xét, đánh giá năm 2023 đối với đồng chí Võ Văn Xông, Cục Trưởng Cục thi hành án 

dân sự tỉnh và đồng chí Phạm Văn Khánh, Phó Cục Trưởng Cục thi hành án dân sự tỉnh; xin chủ trương bổ nhiệm 01 Phó GĐ Sở Thông 

tin và Truyền thông, 01 Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh, nguồn tại chỗ; Ý kiến về việc cho miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch UBND 
huyện Lý Sơn, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Đặng Tấn Thành. 
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Quyết định thuyên chuyển nội bộ: 18 viên chức, 03 công chức; Quyết 

định chuyển công tác ra ngoài tỉnh, về khối đảng: 02 viên chức, 04 công chức; 

Quyết định tiếp nhận công tác từ ngoài tỉnh, từ khối đảng về: 05 viên chức. 

Quyết định tiếp nhận vào viên chức 17 người, vào công chức 01 người. Quyết 

định điều động: 03 viên chức từ Ban quản lý cảng Lý Sơn về Ban quản lý 

cảng và Cảng vụ đường thủy nội địa. 

Quyết định cử đi học sau đại học 04 viên chức (01 Thạc sĩ, 04 Chuyên 

khoa cấp I); cử đi đào tạo sĩ quan dự bị bằng nguồn ngân sách địa phương 

năm 2024 cho 45 học viên chính thức và 14 học viên dự phòng. 

Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh: Quyết định miễn nhiệm ngạch 

Thanh tra viên cho 05 công chức; quyết định nâng bậc lương thường xuyên 

cho 05 cán bộ; quyết định nâng mức thâm niên vượt khung cho 01 công chức; 

hưởng mức thâm niên vượt khung cho 01 cán bộ; nâng mức phụ cấp thâm 

niên nghề cho 01 công chức. 

Sở thỏa thuận nâng lương trước thời hạn khi có thông báo nghỉ hưu cho 

09 trường hợp (01 công chức, 06 viên chức, 02 công chức xã). 

Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp hạng II cho 09 giáo viên; 

Thỏa thuận chuyển ngạch, chức danh nghề nghiệp cho 66 công chức, viên 

chức. 

Nhiệm vụ của Sở:  

 - Trên cơ sở các quy định tại Luật phòng chống tham nhũng năm 2018, 

Nghị định số 159/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết luật phòng 

chống tham nhũng; Công văn số 510/UBND-NC ngày 26 tháng 01 năm 2024 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2024; 

Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-SNV ngày 30/01/2024 chuyển đổi 

vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2024 và đã công khai minh 

bạch kế hoạch, danh sách đối tượng chuyển đổi vị trí công tác của Sở theo 

quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 

ngày 01/7/2019 của Chính phủ đến các phòng, ban, đơn vị.  

- Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 391/KH-SNV ngày 29 tháng 12 

năm 2023 về đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2024 của Sở Nội vụ. 

5. Cải cách tài chính công 

Về thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CPcủa Chính phủ 

Qua quá trình thực hiện công tác tài chính về tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở quản lý và thực hiện đúng quy chế 

chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị; các cơ quan, đơn vị thực hiện tiết kiệm 

chi tiết kiệm chủ yếu từ các khoản kinh phí khoán chi văn phòng phẩm, khoán 

chi công tác phí, tiết kiệm điện, nước, báo chí, …; hạn chế sử dụng xe ô tô 

công trong công tác, trong sử dụng điện thoại công, trong photocopy tài liệu, 

hạn chế hội nghị không thật sự cần thiết đã mang lại hiệu quả thiết thực. 

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số 

- Sở đã thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ TTHC 
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trên phần mềm một cửa điện tử tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành 

chính tỉnh và tại các đơn vị thuộc Sở. 

- Về Phần mềm quản lý văn bản và điều hành iOffice và ứng dụng chữ 

ký số: Sở đã triển khai thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, xử lý và ban hành 

văn bản trên hệ thống iOffice; 100% các văn bản phát hành tại Sở được ký số 

và thực hiện gửi trên trục liên thông tới UBND tỉnh, các sở, ban ngành, 

UBND các huyện, thành phố và các đơn vị thuộc Sở (trừ văn bản mật).   

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác được 

UBND tỉnh giao, làm tốt công tác tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai 

nhiệm vụ trong toàn tỉnh về cải cách hành chính. 

- Thực hiện rà soát các thủ tục hành chính rườm rà, không phù hợp, gây 

khó khăn, phiền hà và cắt giảm đáng kể thời gian thực hiện thủ tục hành chính 

và khắc phục các vấn đề bất cập cho tổ chức và công dân. Niêm yết các thủ 

tục hành chính, các biểu mẫu, đảm bảo công khai, đầy đủ, rõ ràng và kịp thời 

tại Bộ phận một cửa nơi tiếp nhận và trả hồ sơ; đồng thời, cập nhật đầy đủ 

thông tin, các văn bản có liên quan trên Website của cơ quan để tổ chức và 

công dân có thể truy cập, đăng tải thông tin và thực hiện các thủ tục hành 

chính được nhanh chóng, thuận lợi. 

- Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh 

vực Nội vụ để kịp thời bãi bỏ, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung kịp thời, tránh 

trường hợp chồng chéo; Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số PCI 

và các giải pháp khác chưa thực hiện của năm trước. Đồng thời, đổi mới, sáng 

tạo trong giải pháp nhằm nâng cao chỉ số PCI. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào thực hiện nhiệm vụ 

công tác, tiếp tục rà soát và triển khai nâng cấp phần mềm điện tử để đáp ứng 

kịp thời nhu cầu công việc của đơn vị. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng, 

nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để đáp ứng với 

điều kiện công tác và tình hình kính tế - xã hội của tỉnh. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý 

I và một số nhiệm vụ trong quý II năm 2024 của Sở Nội vụ./. 
 

Nơi nhận: 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh;   

- Phòng CCHC; 

- Lưu VT, VP. 

 

 

 

 
 

Hà Văn Tính     
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